Poder Legislativo Municipal de Jaraguari [ Projeto de Lei

9 | nora Ao o Projeto Decreto Legislativo
O ! Di O Projeto de Resolução9 A « o

8 - 3Oy AS O Requerimento Nº. 026/2025
O VA) É O Indicação

E mera STO 4 |) Moção

1] Emenda

AUTOR: THEOCIRDA FARMÁCIA - PSDB

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja
encaminhado expediente ao Exmo. Sr” CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA - Prefeito
Municipal de Jaraguari-MS,com cópia a Sr" ELENARA SANTOS DA SILVA - Secretária
Municipal de Assistência Social, Habitação e Proteção à Pessoa, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR NOVAS VAGAS PARA INTERNAÇÃO NO ASILO, POIS A DEMANDA
DO MUNICÍPIOAUMENTA DIA A DIA.

JUSTIFICATIVA:

Nossa população idosa vem crescendo cada dia mais, com muitas famílias carentes,

não podendo arcar com cuidados necessários, sendo que muitos idosos estão em situações

precárias, ambientes inadequados, tais como: falta de climatização e iluminação. Também há
pacientes que na maioria das vezes se encontram acamados, não tendo uma alimentação ideal
para estas pessoas que já se encontram com a saúde vulnerável e muitas das vezes os membros
destas famílias já não estão em condições físicas de saúde para realizar os cuidados necessários.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 20 de fevereiro de 2025.

—Thoc de Squre Aa,
THEOCIRDA FARMÁCIA- PSDB

Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 — Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.

e-mail: jaraguari.camara2021 gmail.com TODOLOUA

o